Sabastiam da Monzelese, contestabele.

† Paulo Albanese, capetanio di le fantarie di Levante, morto.

† Francesco Aurelio, canzelier di la comunità, morto.

In questo pregadi, leto le ditte lettere, *videlicet* le più importante, fino quasi hore do di note, con [733] grandissima amaritudine udite, *adeo* tutti sospirava; et per esser l'hora tarda, e quasi tutti perssi, non fu fato alcuna provision, *solum* se diceva: Semo spazadi! Et comparsi dal principe, aricordando fusse comandato credenza di le particolarità, *excepto* dil perder di Modom e dil Zonchio, acciò la terra non se atristasse più, e fusse retenuto le lettere particular per doy zorni, et cussì conzono a la Signoria, et ordinò strettissima credenza. E venuti zoso, la corte era piena; tutti venivano muti et di malla voia, che in verità non so chi non avesse

fato lacrimar; niun parlava, tutti si doleva, et, in conclusion, la terra universalmente have più doia che l'habi auto mai, da poi la soa edification in qua; perchè Modom fu edificato per venetiani, et è una porta di Veniexia; *unde* il colegio, *videlicet* li savij dil conseio e di terra ferma pasadi et presenti, erano molto menati per la terra, di le poche provisiom fate; non perhò che nui savij ai ordeni non fossemo excusati e laudati, dicendo volevamo proveder, e l'horò non lassava.

[1500 09 05]

A dì 5 setembrio. In colegio, in questa matina, fu cavato Zane-to Draganelo, fo paron di sier Valerio Marzello, di camera, per haver ditto la verità, *licet* non dovea fuzer; e chiamato davanti il principe, fo admonita andasse con galie in armada, per esser valentissimo homo; et cussì promise di far.

Vene l'orator di Franza, al qual fo comunicà tal accerba nova. Disse: Serenissimo principe, scrivemo al re; si bisogna, anderò per stafeta, acciò provedi; dimostrando haver grandissimo dolor.

Vene lo episcopo de Tioli, orator dil papa; et ditoli per el principe *etiam* tal nova, si dolse, dicendo scriverea al pontifice, et, parendo a la Signoria, anderia fino a Roma a persuader il pontifice a proveder. Et cussì fono questa sera expedite lettere a Roma et in Franza con li sumarij; *tamen* non andono fin el zorno sequente.

Fu consultato di le provisiom, far provisionati per mandar a Corfù, Cataro e Brandizo; e fo expedito alcuni contestabeli. *Item*, balotà mandar una nave, carga di legnami et agudi, al capetanio zeneral; parlato di trovar danari, et expedir la materia di Hongaria; et comprar formenti et megij per deposito in questa terra, non è si non ben fato.